
Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 1 

  

     
  

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 8 августа 2023 года N 814 

 
 

 Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях  
В соответствии с пунктом 7 части 2, абзацем третьим части 3 и частью 4 статьи 28.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, пунктом 1, подпунктом 11 пункта 12 
Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868,  

 
приказываю: 

1. Утвердить Перечень должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, согласно 
приложению к настоящему приказу. 

 
2. Признать утратившими силу: 
 
приказ МЧС России от 26 декабря 2014 г. N 731 "Об утверждении Перечня должностных лиц 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23 января 2015 г., регистрационный N 35694); 

 
пункт 1 изменений, вносимых в некоторые нормативные правовые акты МЧС России, 

утвержденных приказом МЧС России от 5 октября 2015 г. N 538 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 29 октября 2015 г., регистрационный N 39545); 

 
пункт 2 приказа МЧС России от 30 марта 2016 г. N 155 "Об утверждении Перечня должностных 

лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях при осуществлении лицензионного контроля, и о внесении 
изменения в Перечень должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденный приказом МЧС России 
от 26.12.2014 N 731" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 июля 2016 
г., регистрационный N 42797). 

 
Министр 

А.В.Куренков  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
24 августа 2023 года, 
регистрационный N 74946  

УТВЕРЖДЕН 
приказом МЧС России 

от 8 августа 2023 года N 814  
 

 Перечень должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 



Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 2 

  

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях  
1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 9.19, частью 1 

статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.7, 20.5-20.7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, в пределах предоставленной 
компетенции при осуществлении федерального государственного надзора в области гражданской 
обороны, федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, государственного надзора за реализацией органами государственной власти 
и органами местного самоуправления полномочий в области гражданской обороны и 
государственного надзора за реализацией органами государственной власти полномочий в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций вправе составлять следующие 
должностные лица Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий: 

 
1.1. В центральном аппарате МЧС России: 
 
заместитель Министра - главный государственный инспектор Российской Федерации по 

пожарному надзору; 
 
должностные лица Департамента надзорной деятельности и профилактической работы: 
 
директор департамента; 
 
заместитель директора департамента; 
 
начальник отдела; 
 
заместитель начальника отдела; 
 
советник отдела; 
 
референт отдела; 
 
старший инспектор отдела; 
 
инспектор отдела; 
 
главный специалист-эксперт отдела. 
 
1.2. В главных управлениях МЧС России по субъектам Российской Федерации: 
 
начальник главного управления; 
 
первый заместитель начальника главного управления; 
 
заместитель начальника главного управления; 
 
заместитель начальника главного управления - начальник управления надзорной деятельности 

и профилактической работы; 
 
должностные лица управлений надзорной деятельности и профилактической работы: 
 
начальник управления; 
 
заместитель начальника управления; 
 
заместитель начальника управления - начальник отдела; 
 
начальник отдела; 
 
заместитель начальника отдела; 



Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 3 

  

 
заместитель начальника отдела - начальник отделения; 
 
начальник отделения; 
 
начальник группы; 
 
главный специалист; 
 
старший офицер; 
 
старший инженер; 
 
старший инспектор; 
 
старший дознаватель; 
 
инженер; 
 
инспектор; 
 
дознаватель; 
 
главный специалист-эксперт; 
 
ведущий специалист-эксперт; 
 
старший специалист 1 разряда; 
 
специалист 1 разряда; 
 
должностные лица территориальных подразделений надзорной деятельности и 

профилактической работы (округов, районов): 
 
начальник отдела; 
 
заместитель начальника отдела; 
 
заместитель начальника отдела - начальник отделения; 
 
начальник отделения; 
 
главный специалист; 
 
старший инженер; 
 
старший инспектор; 
 
старший дознаватель; 
 
инженер; 
 
инспектор; 
 
дознаватель; 
 
главный специалист-эксперт; 
 
ведущий специалист-эксперт. 
 



Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 4 

  

2. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 20.17 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вправе составлять 
следующие должностные лица главных управлений МЧС России по субъектам Российской 
Федерации: 

 
начальник главного управления; 
 
первый заместитель начальника главного управления;  
 
заместитель начальника главного управления; 
 
заместитель начальника главного управления - начальник управления;  
 
помощник начальника главного управления;  
 
начальник управления;  
 
заместитель начальника управления;  
 
заместитель начальника управления - начальник отдела;  
 
начальник отдела;  
 
заместитель начальника отдела;  
 
заместитель начальника отдела - начальник отделения;  
 
начальник отделения;  
 
начальник центра управления;  
 
заместитель начальника центра управления; 
 
помощник начальника главного управления - начальник управления;  
 
начальник отдела - заместитель начальника управления;  
 
старший инспектор;  
 
главный специалист;  
 
инспектор;  
 
начальник караула;  
 
начальник службы;  
 
начальник группы;  
 
старший офицер;  
 
офицер; 
 
старший дознаватель;  
 
дознаватель;  
 
старший инженер;  
 
инспектор; 



Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 5 

  

 
старший юристконсульт;  
 
юристконсульт;  
 
инженер;  
 
специалист; 
 
главный специалист-эксперт;  
 
ведущий специалист-эксперт;  
 
старший специалист 1 разряда;  
 
специалист 1 разряда; 
 
первый заместитель начальника управления по административному округу; 
 
заместитель начальника управления - начальник службы пожаротушения; 
 
заместитель начальника управления - начальник отряда; 
 
помощник начальника управления по административному округу; 
 
старший дознаватель в управлении по району; 
 
старший инспектор в управлении по району; 
 
дознаватель в управлении по району; 
 
инспектор в управлении по району; 
 
первый заместитель начальника центра; 
 
старший оперативный дежурный; 
 
заместитель начальника центра; 
 
заместитель начальника управления - начальник дежурной части; 
 
заместитель начальника отдела - начальник дежурной смены; 
 
начальник дежурной смены; 
 
старший диспетчер; 
 
диспетчер; 
 
начальник службы пожаротушения; 
 
заместитель начальника службы пожаротушения - начальник дежурной смены; 
 
старший помощник начальника дежурной смены; 
 
помощник начальника дежурной смены; 
 
начальник центрального пункта пожарной связи; 
 
помощник начальника дежурной смены; 



Об утверждении Перечня должностных лиц Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 
Приказ МЧС России от 08.08.2023 N 814 

 Страница 6 

  

 
начальник отряда; 
 
заместитель начальника отряда; 
 
начальник морского отряда; 
 
заместитель начальника морского отряда; 
 
начальник службы пожаротушения 1 разряда; 
 
начальник службы пожаротушения 2 разряда; 
 
начальник службы пожаротушения 3 разряда; 
 
заместитель начальника службы пожаротушения - начальник дежурной смены; 
 
старший помощник начальника дежурной смены; 
 
помощник начальника отряда; 
 
помощник начальника отряда - оперативный дежурный; 
 
помощник начальника дежурной смены; 
 
начальник группы; 
 
начальник специализированной части; 
 
заместитель начальника специализированной части; 
 
заместитель начальника специализированной части - начальник службы; 
 
заместитель начальника специализированной части - начальник группы; 
 
начальник части; 
 
заместитель начальника части; 
 
начальник отдельного поста; 
 
старший пожарный-спасатель; 
 
пожарный-спасатель. 
 


